1

EDITAL Nº. 004/2014.

INTEGRANTE DO CONCURSO PÚBLICO DE Nº 001/2014.

DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS
e

CONVOCAÇÃO PARA O ATO PÚBLICO.

SÚMULA.
O Prefeito do Município de Moreira Sales – Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que em
conformidade com o Edital Nº. 001/2014 (Regulamento Especial) datado de 30/09/2014 e dar outras
providências.

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público os GABARITOS das provas objetivas, fornecido em

data de hoje, pelo Presidente da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº. 001/2014, aplicado no
dia 21/12/2014, e a convocação para o ATO PÚBLICO.

CARGO PÚBLICO – AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B C A C A D B B A

Matemática:
1 2 3 4 5

B B D C D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B D A C D C A B D C A D B C B D C D A B A A D C B

CARGO PÚBLICO – AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS E ALIMENTAÇÃO.
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B C A C A D B B A

Matemática:
1 2 3 4 5

B B D C D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A A B A D C C A B D D D B C B B A D C D A D C B A

2

CARGO PÚBLICO – AGENTE DE OBRAS E CONSTRUÇÕES:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D B C A C A D B B A

Matemática:
1 2 3 4 5

B B D C D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C D A D B C D A D D A C C B B B D A C D C D C D B

CARGO PÚBLICO – AGENTE DE SERVIÇO DA SAÚDE:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C A A D D B C B D

Matemática:
1 2 3 4 5

A C C A D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A D A B B B A C D B B C A C D B B C A D A A C B

CARGO PÚBLICO – AGENTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C A A D D B C B D

Matemática:
1 2 3 4 5

A C C A D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C A B D B D C C B A B A B B B D A B A C B A D B C

CARGO PÚBLICO – AGENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A D B C C D B A A C

Matemática:
1 2 3 4 5

D D C C A

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C C B A B A B B B A B D C D A C D B C D A B C A

CARGO PÚBLICO – AGENTE ELETRICISTA:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C A A D D B C B D

Matemática:
1 2 3 4 5

A C C A D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C D C D A A D A A D A C A A B D D C A B C A C A

3

CARGO PÚBLICO – ASSISTENTE SOCIAL:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A C C D A A D

Matemática:
1 2 3 4 5

B C D A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D B B C D C A B D A C B D C B A C A B D A D C A

CARGO PÚBLICO - ENFERMEIRO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A C C D A A D

Matemática:
1 2 3 4 5

B C D A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A B C C D A B A B C D C A B D C D B B D A B B A B

CARGO PÚBLICO - FONOAUDIÓLOGO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A C C D A A D

Matemática:
1 2 3 4 5

B C D A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B C D C B C C D A A D B C B A D C B C D C C A B C

CARGO PÚBLICO - NUTRICIONISTA:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A C C D A A D

Matemática:
1 2 3 4 5

B C D A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B D C A A C A C B A D C D B C A D B C A B B D D D

CARGO PÚBLICO – FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A C C D A A D

Matemática:
1 2 3 4 5

B C D A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D D A C C C B C D B C C A C C D C A A A D C B D A

4

CARGO PÚBLICO – PROCURADOR JURÍDICO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A C C D A A D

Matemática:
1 2 3 4 5

B C D A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B B A D A B B B D A C B B D B B B B B A A A B D C

CARGO PÚBLICO - PSICÓLOGO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A C C D A A D

Matemática:
1 2 3 4 5

B C D A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D D C D B C D B A C A D C B B A A C D A C B B A C

CARGO PÚBLICO - PROFESSOR:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C C D A B A B A C D

Matemática:
1 2 3 4 5

D C C A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A D C B A B A C B D C A D B A A C B D A C B C D

CARGO PÚBLICO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C C D A B A B A C D

Matemática:
1 2 3 4 5

D C C A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D B B A B D B D C C C A D B C D C A A D D C D B B

CARGO PÚBLICO – EDUCADOR INFANTIL:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C C D A B A B A C D

Matemática:
1 2 3 4 5

D C C A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C A D B A C B A D C A B B A D D C D B A C B D B A

5

CARGO PÚBLICO - PEDAGOGO:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C C D A B A B A C D

Matemática:
1 2 3 4 5

D C C A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D C A A C B B A D C A B A C B D B A A C D B A A

CARGO PÚBLICO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C C D A B A B A C D

Matemática:
1 2 3 4 5

D C C A B

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A C B D C B A A C C B C A D A D B C A D B D A C D

Art. 2º. Ficam convidados a Comissão Examinadora, a Comissão Especial do

Concurso, os Candidatos, Senhores Vereadores e a quem interessar possa, para a identificação dos
Candidatos, em ATO PÚBLICO.

Art. 3º.  O ATO PÚBLICO será realizado no dia 09 de janeiro de 2015, às

08h15m, no Centro de Eventos Fátima Ozanan, localizado na Avenida João Theotônio Moreira Sales Neto,
S/N, nas proximidades do Parque de Exposição.

Art. 4º. Os envelopes lacrados contendo as fichas de identificação dos

Candidatos estão em posse do Presidente da Comissão Especial, e serão abertos no ATO PÚBLICO pelo
Presidente da Comissão Examinadora, para que sejam conhecidos os Candidatos e suas devidas notas,
após serão feitos os critérios de desempate, onde serão lançados em Folha Ata.

Art. 5º. Após a divulgação deste Edital, no prazo de 03 (três) dias úteis da

respectiva publicação, o candidato interessado poderá recorrer da correção dos gabaritos, em
requerimento fundamentado, endereçado ao Presidente da Comissão Examinadora, indicando
precisamente as razões do recurso.

5.1- Protocolo eletrônico:
No endereço: E-mail - ruffo.concursos@bol.com.br

Art. 6º. As dúvidas eventualmente existentes e os casos omissos neste Edital

serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum do Prefeito Municipal.

Art. 7º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de
Edital da Prefeitura Municipal, no Jornal Gazeta Regional de Goioerê, na Cidade de Goioerê, Estado do
Paraná, Órgão Oficial do Município de Moreira Sales e nos Site: www.moreirasales.pr.gov.br e
http://www.ruffoconcursos.com.br

Gabinete do Prefeito Municipal de Moreira Sales, Estado do Paraná,

aos 22 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze.

Luiz Antonio Volpato
Prefeito Municipal.

mailto:ruffo.concursos@bol.com.br
http://www.moreirasales.pr.gov.br/
http://www.ruffoconcursos.com.br/

1

EDITAL Nº. 005/2014.

INTEGRANTE DO CONCURSO PÚBLICO DE Nº 001/2014.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS.

SÚMULA.
O Prefeito do Município de Moreira Sales – Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento
tiverem que em conformidade com o Edital Nº. 001/2014 (Regulamento Especial) datado de
30/09/2014 e Edital Nº. 004/2014 (Divulgação dos Gabaritos) datado de 22/12/2014 e dar outras
providências.

RESOLVE.
Art. 1º.Tornar público o GABARITO OFICIAL após análise dos

recursos administrativos interpostos pelos candidatos.

Art. 2º.  Foram interpostos recursos contra as questões:

2.1.-CARGO PÚBLICO – ASSISTENTE SOCIAL:
Conhecimentos Específicos:
Questão Nº. 12 - Indeferida.

Língua Portuguesa:
Questões de Nº. 05 e 08 – Indeferidas.

2.2.-CARGO PÚBLICO - PSICÓLOGO:
Língua Portuguesa:
Questão de Nº. 01 - Indeferida.

2.3.-CARGO PÚBLICO – ENFERMAGEM:
Língua Portuguesa:
Questão de Nº. 01 - Indeferida.

Conhecimentos Específicos:
Questões de Nº. 02, 18 e 23 – Indeferidas.

2.4.-CARGO PÚBLICO – AGENTE DE SERVIÇO DE SAÚDE:
Conhecimentos Específicos:
Questões de Nº. 10 e 22.
Questão de Nº 10 – Indeferida.
Questão de Nº 22 – Deferida.

2.5.-CARGO PÚBLICO – ELETRICISTA:
Conhecimentos Específicos:
Questão de Nº. 16 - Indeferida.

2

Art. 3º. Foi dado provimento aos recursos interpostos quanto às

questões contestadas, conforme razões encaminhadas aos recorrentes.

Art. 4º. Somente no Cargo de Agente de Serviço da Saúde, houve
alteração no gabarito, ficando a alternativa Nº 22 (Anulada).

Art. 5º. Em cumprimento ao Edital Nº 001/2014 (Regulamento Especial) item

5.34:- Após o julgamento dos recursos interpostos, os pontos correspondentes às questões objetivas,
porventura anuladas, serão atribuídos a todos os candidatos, indistintamente, que não os obtiverem na
correção inicial.

CARGO PÚBLICO – AGENTE DE SERVIÇO DA SAÚDE:
Língua Portuguesa:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C A A D D B C B D

Matemática:
1 2 3 4 5

A C C A D

Conhecimentos Específicos:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A D A B B B A C D B B C A C D B B C A D X A C B

Art. 6º. As dúvidas eventualmente existentes e os casos omissos neste

Edital serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum do Prefeito
Municipal.

Art. 7º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel

de Edital da Prefeitura Municipal, no Jornal Gazeta Regional de Goioerê, na Cidade de Goioerê,
Estado do Paraná, Órgão Oficial do Município de Moreira Sales e nos Site:
www.moreirasales.pr.gov.bre  http://www.ruffoconcursos.com.br

Gabinete do Prefeito Municipal de Moreira Sales, Estado do
Paraná, aos 29 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze.

Luiz Antonio Volpato
Prefeito Municipal.

http://www.moreirasales.pr.gov.br/
http://www.ruffoconcursos.com.br/